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ABSTRAKT

Hlavním cílem diplomové práce Metody identifikace voliče v elektronickém volebním

systému je navržení rozvíjejícího nebo nového systému, aby zajištěno kvalitnějšího

průběhu voleb, jistějšího sčítání hlasů a snížení rizika ovlivnění voleb. Práce popisuje

o historickou stránku voleb, průběh voleb. Dále jsou v práci rozepsány různé typy systémů

s popisem výhod a nevýhod, na které navazuje kapitola o metodách součtů hlasů

a možnostech identifikace. Praktická část je zaměřena na srovnání typického

a elektronického systému. Na závěr je popsán návrh systému s jeho možnostmi

a parametry.

Klíčová slova: volební hlas, elektronický volební systém, RFID čip, biometrika,

identifikace

ABSTRACT

The main target of this master thesis the Identification Methods of Voter in the E-voting

System is a proposal of developing or new system to provide more quality election, secure

counting of votes and reduce the risk of influencing the election. The thesis describes

historical election, course of election. Further, there are discuss types of election’s systems

with their advantage and disadvantage what continuous with chapter about methods of

counting votes and the possibilities of identification. The practical part is focused on

comparing of typical system with E-voting. It is finished by proposal of system and its

options and parameters

Keywords: electoral vote, electronic voting system, RFID chip, biometrics, identification
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ÚVOD

Technologie, zákony vše se neustále mění. Vyvíjí se nové programy a stroje, které člověku

usnadní práci a zkvalitní výstupy procesů. Evoluce není jen v některých oblastech, jde

o celý svět, který je do koloběhu poznávání zahrnut. Je trendem, že všichni potřebují mít

výsledky a data ihned, nejlépe s nulovou chybovostí. Tato skutečnost se projevuje i ve

volebních systémech.

Z veřejné volby před zástupem lidí, kdy každý věděl, kdo koho hlasuje, se přechází

postupem času na hlasování tajné, ale jenom malou skupinou lidí z vyšších vrstev.

Poslancem může být jen člověk, který má velký majetek, to proto, aby mu nešlo jen o jeho

blaho a soustředil své dovednosti na zlepšení podmínek lidu. Přes všechny podmínky byl

takový systém snadno zmanipulovatelný a na konci 19. století se tvoří nové zákony, které

volbu zevšeobecňují, činí ji tajnou a dostupnou většímu množství voličů, kteří mají pocit,

že mohou svým výběrem ovlivnit směr vývoje jejich země. V dnešní době má právo volit

každý občan splňující podmínky stanovené zákonem. Pro větší pocit jistoty o ze správnosti

výsledků a rychlejší výstupy jsou zaváděny elektronické systémy, které usnadňují možnost

volby požadovaného kandidáta. Jde o softwarovou aplikaci, která musí být zabezpečena

proti útoku z vnějšího prostředí, mít intuitivní ovládání a ukládá průběžně data. Software je

podporovaný hardwarem, na který jsou uživatel zvyklý ovládat.

Elektronické volby jsou usnadněním celého procesu a snižují nákladovost spolu se

zvýšením kvality vypočtených výsledků. Přesto se najdou lidé, z řad samotných

programátorů, kteří systému příliš nedůvěřují. Já se snažím ve své práci najít a skloubit

taková řešení, která zajistí, co nejmenší komplikace s programem. V dnešní době využití

biometriky a identifikačních čipů je zajisté ovlivnění výsledků voleb při jejich sčítání pro

obyčejného člověka skoro nemožné.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 E-VOLBY

E-volby, nebo elektronické volby („e-voting“), je možno definovat jako volby, ve kterých

volební hlas vystupuje pouze v elektronické podobě. Tedy proces, ve kterém je akt volby

občanem uskutečněn přímo prostřednictvím elektronického zařízení a jeho výsledek

předán ke zpracování prostřednictvím elektronického přenosového media (komunikační

sítě) a dále zpracováván výhradně elektronickou cestou. (Šindelář, 2009)

1.1 Modernizace v hlasování

Za celou dobu historie se hlasování potýká s nejrůznějšími problémy. Nejpalčivějšími jsou

neobjektivnost, podvody při hlasování, časová náročnost, finanční náklady, technologické

problémy. Postupně tak docházelo ke změnám, které měly za úkol zvýšení výkonu voleb,

ukončení podvodných volebních aktů, zlevnění, zrychlení a usnadnění procesu sčítání

hlasů. V 19. století odstartovala revoluce změnu ve způsobech hlasování na tištěné lístky,

přes optické snímání hlasu, součty výsledků skrze mechanické sčítačky apod. (Jones, 2003;

Gritzalis, 2004; Herrnson, 2008)

1.1.1 Vytištěný volební lístek

Veřejnosti byl poprvé představen v roce 1858 v Austrálii a na svou dobu byl poměrně

rychle rozšířen do všech koutů světa a stal se nedílnou součástí voleb. Nejprve byla tato

technika zavedena do právního řádu v Británii. Na celostátní úrovni ho ale poprvé použil

v USA ve státě Massachusetts v roce 1888. Všechny kandidátní lístky měly jednotnou

podobu, byly vytisknuty státem, který je rovněž distribuoval. Všichni kandidáti měli proto

stejné podmínky a volby byly nestranné. Slabým místem celého systému bylo ruční

počítání lístků a nešlo zabránit pokusům o změnu výsledků voleb. Ovlivnit výsledky

mohly také rozdílné kritéria o posuzování platnosti hlasů. Přibližně 2 % lístku jsou

u ručního sčítání hlasu vyhodnoceny špatně, kdy komise některé nesprávně označené lístky

započítala mezi platné a naopak. Na tento problém upozornila americká studie ze státu

New Hampshire, která zkoumala tamější volby od 70. let 20. století. Klasický způsob

ručního sčítání je typický hlavně pro evropské země. V mnoha zemích naopak už na

přelomu 19. a 20. století zavádějí modernější způsoby hlasování. Patří mezi ně USA,

Brazílie, Austrálie, Indie a z evropských zemí Holandsko. V USA hlasování přes vytištěné
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volební lístky prakticky vymizelo, za posledních 30 let klesl z podílu všech odevzdaných

hlasů ze 40 % prakticky na nulu. (Tuček, 2006; Mercuri, 2002, s. 46-50)

1.1.2 Mechanická sčítačka

Prvním zásadním využitím techniky při hlasování bylo použití hlasovacího stroje, který

mechanicky počítal jednotlivá hlasování. Poprvé byl použit v roce 1892 v USA ve městě

New York a postupně se rozšířil po celé zemi. Jedná se prakticky o mechanickou obdobu

australského volebního lístku s tím rozdílem, že volič místo házení lístku do urny svého

kandidáta stiskl příslušnou páku na sčítacím stroje. Hlasování probíhalo odděleně za

plentou a byl opatřen mechanismem proti opakovanému hlasování stejnou osobou. Stroj

byl pochvalován za rychlost a spolehlivost při vyhodnocování odevzdaných hlasů

a omezení podvodů při hlasování. Stroj byl ale natolik složitý, že jeho údržba se často

zanedbávala a jeho mechanické části nikdo nekontroloval. Navíc to je poměrně velké

a těžké zařízení. Došlo tak k jeho selhání při prezidentských volbách v USA v roce 2000,

přesto se stroj v některých částech země stále používá. Další velkou nevýhodou

mechanické sčítačky je nemožnost ověření, zda byla volba vůbec započítána a kterému

kandidátovi. Ani volební komise neměla možnost odevzdané hlasy přepočítat. Tato

negativa zapříčinila postupný přechod k dokonalejším systémům. V roce 1980 volilo tímto

způsobem 36,4 % voličů. V roce 2008 už mechanickou sčítačku využilo jen 6,7 % voličů.

(Jones, 2003; Gritzalis, 2004; Tuček, 2006; Election Data Service. Nation Sees Drop in

Use of Electronic Voting Equipment, 2008)

Obrázek 1: Mechanická sčítačka (Zdroj: Vote: The Machinery of Democracy)
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1.1.3 Optické snímání hlasů

Tato technologie přímo souvisí s rozvojem elektrotechnických zařízení a počítačů. Způsob

byl představen už v roce 1950, ale dalších 20 let trvalo než byl zaveden do praxe při

volbách. Při volbách se používá v USA nebo ve Velké Británii. V USA jde v současnosti

nejpoužívanější způsob hlasování. V roce 2008 ho používalo více jak 56% voličů.

Každý volič obdrží hlasovací list, na kterém jsou předtištěni kandidáti. Propiskou označí

předtištěná políčka u jména svého kandidáta. Obvykle křížkem nebo jeho celým

vyplněním. Celý hlasovací list vloží do čtecího zařízení - skeneru, který volbu přečte

a uloží do počítačového systému. (Herrnson, 2008; Reterová, 2009)

Obrázek 2: Hlasovací lístek pro


[…]


důležité stanovit pravidla, podle kterých se určí, který hlas se bude započítávat do

výsledků voleb. V internetové variantě volby má volič možnost i opakovaně svoji volbu

změnit.

Pravidla:

Z vícečetné internetové volby se bere jako platný hlas poslední odevzdaný hlas, kdy starý

je vždy přemazán novějším.

Ve volební místnosti volič může hlasovat pouze jednou, případná další změna už není

možná.

Pokud volič odevzdal svůj hlas v obou variantách hlasování, jako platný hlas je brán pouze

ten odevzdaný ve volební místnosti.
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ZÁVĚR

Po prozkoumání systému voleb z historického hlediska až do nynějších podob v různých

státech je vybráno těch nejlepších parametrů pro tvorbu lepšího a uživatelsky

příjemnějšího systému, umožňující pohodlné zvolení požadované strany či kandidáta. Při

testování probíhají elektronické volby současně s klasickými volbami.

Okolní země využívají různé systémy voleb, ale většina funguje na systému vytvořeného

společnosti SCYTL, přesto je mezi zeměmi poměrně velký rozdíl. Volební systémy se

dělí na poll-, remote- and kiosk e-voting. Každý z uvedených přístupů má svá pro a proti.

Poll site e-voting usnadňuje sčítání hlasů svojí částečnou elektronizací, stále je ale volič

identifikován komisí, která ověřuje jeho identifikační dokumenty. Systém je v dnešní době

výhodný zvláště pro seniory, kteří nejsou natolik zdatní ve využívání internetu a počítače.

Definoval bych jej jako spojovací můstek s remote e-voting systémem. Vzdálené

hlasování je propagováno s cílem zvýšit účast občanů na volbách, aby se podíleli větším

dílem na rozhodování o své budoucnosti. Existuje několik technologií, jak poslat svůj

hlas vybranému kandidátovi, např. volba pomocí pevné linky, mobilního telefonu nebo PC

zařízení. Při takovém způsobu je ale kladen daleko vyšší důraz na bezpečnost osobních dat

a bezpečnosti systému vůbec. Třetím typem je kiosk e-voting. Jde o výjimečnou formu

volby, kdy není terminál umístěn ve volební místnosti, ale může být v knihovně a

podobných veřejných prostorách. Přeci jenom člověk upřednostňuje pohodlí a rychlost

před hledáním volebního terminálu, kde musí procházet zdlouhavou identifikací.

Rozhodnutí o zavedení elektronické volby s sebou v prvních letech nese vyšší náklady,

protože bude udržováno více možností zadání volby. Což by mohlo zajistit plynulý

přechod na nový systém. Uživatelé si na prostředí aplikace zvyknou a nebudou muset

ztrácet čas přemisťováním se do volební místnosti, ověřováním identity nebo případným

čekáním v zástupu voličů, kteří jdou také využít právo volby, aby ovlivnili složení

poslanců na kraji či do parlamentu. Výbornou variantou se ukazuje zahrnutí volebního

systému do celostátního programu, kdy by uživatel měl přístup k různým úřadům.

Ověřování identity voliče nebo běžného uživatele a jeho oprávněnosti ke vstupu do

systému bude vycházet z centrálního registru obyvatel. Volič se při přihlášení prokáže

elektronickým občanským průkazem vybavený RFID čipem. Čip bude obsahovat

informace o voliči a pro bezpečnost bude mít také nahraný digitální podpis.
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

The survey of historical voting system to this time throughout foreign coutries cause a

choice of the best parametrs for creating better and for user more comfortable system.

There is an easy choice to cast for desired candidate. The e-voting is keeping at same time

as clasical elections.

Countries arouond the Czech Republic use diferent voting systems, but most of them are

on SCYTL’s platform, in spite of exists quite big differences. The e-voting can be part:

poll-, remote-, kiosk e-voting. All of this methods have pro and cons. Poll site e-voting

makes vote counting easier its partial computerization, but the voter is still identified by

the election board, whio verifies his identity documents. The current system is especially

useful for seniors who are not so proficient in the use of internet and computers. I would

define it as a connecting bridge with remote e-voting system. Remote voting is promoted

in order to increase citizen participation in elections, to contribute a larger share in

decisions about their future. There are several techniques to send your voice to selected

candidate, as the choice of using a landline, mobile phone or PC device. In such a way,

however, put much greater emphasis on security of personal data and security of all. The

third type is a kiosk e-voting. This is an exceptional form of elections, because voting

terminal is not located in the polling site but can be found in library and other public

buildings. After all, people prefer convenience and speed before seeking election terminal,

where they must go through a lengthy identification.

The decision to introduce e-voting means higher costs in the early years because more

options will be maintained to given the option. It makes the transition to the new system

seamless to the user. Users accustomed to the application environment and will not have to

waste time moving into the polling station, verification of identity or potential waiting in

the crowd of voters who go also use the right choices to influence the composition of the

Members of the region or the parliament. Excellent option to show the inclusion of the

electoral system in the national program, the user would have access to the various

authorities. Verification of identity selector, or the current user and his eligibility to enter

the system will be based on the central population register. The voter when you log shows

an electronic identity card equipped with an RFID chip. The chip will contain information

about voters and safety will also be recorded digitally signed.
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EZS Elektronický zabezpečovací systém
FPTP First-past-the-post
HAVA The Help Americe Vote act
ODS Občanská demokratická strana
OP občanský průkaz
OS Optical scan
PC Personal computer
PIN Personal indetifical numer
RFID Radio Frequency Identification
SERVE Secure Electronic Registration and Voting Experiment
SIM subscriber identity module
SMS Short message service
SSL Secure Sockets Layer
SW Software
TLS Transport layer security
UOCAVA Uniformed and Overseas Citizen Absentee Voting Act
USA United States of America
USB
VOI

Universal serial bus
Vořiny over Internet

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2013 78
