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Hodnocení práce:
Základní zhodnocení
Diplomová práce měla za úkol zjistit State-of-the-art problematiky elektronických voleb a metod
identifikace voliče. K srovnání a zhodnocení metod měla být vypracována metodika a na jejím
základě měla být navržena vylepšená metoda identifikace. Vzhledem k tomu, že se jednalo o
výzkumný úkol z vcelku aktuální oblasti a bez nutnosti výslednou metodu implementovat, bylo
zadání spíše méně náročné.

V zásadních bodech bylo zadání splněno jen okrajově, nicméně je oproti loňsku znatelný pokrok,
přesto je přínos diplomanta stále dosti malý. Dle mého názoru se opakuje situace z loňska a práce
pravděpodobně nebyla v průběhu roku s vedoucím příliš konzultována.

Formální stránka práce
Poměr teoretické a praktické části není ideální, vlastní „praktické řešení“ studenta zabírá méně než
1/3 práce. Formální stránka práce je na přijatelné úrovni, ale místy se objevuje jiný font než ve
zbytku práce. Občas se objevuje překlepy (neodhalitelné automatickou kontrolou pravopisu) a
formulace, nedávající smysl, jako např. „mezi nejčastějšími certifikáty patří“ uvozující anglicky
psaný seznam, který má zřejmě popisovat atributy certifikátů (kapitola 4.5).

Zpracování tématu
Rešerše stávajícího stav elektronických voleb je v úvodu práce detailně zpracována, nicméně
student se zaměřuje zejména na body 1 a 2 zadání. Stěžejní části zadání je tak věnován jen omezený
prostor.

Kapitola 1.3 uvádí informace z roku 2008 jako loňské a celkově se zdá být v kontextu současného
vývoje neaktuální.

Že kapitola 5 popisuje navržený hodnotící model (bod 3 zadání) si čtenář musí dovodit sám, navíc
nejsou kritéria (bod 4 zadání) příliš vhodně strukturována a všem jsou přiřazeny stejné váhy – 1/6.
Znamená to tedy, že systém, který bude levný, dostupný, snadno zaveditelný a jednoduchý, ale
nebude mít jakkoliv řešenu bezpečnost (tedy způsob hlasování jaký poskytují ankety na WWW
stránce), dosáhne stále hodnocení 0,667, čímž překoná hodnocení systémů Norska, Španělska a
USA. Navíc v tabulce 1 jsou uvedeny hodnoty 1-5 u každé kategorie bez popisu, jak byly z
textového popisu situace stanoveny.

Zda měla kapitola 8 být případovou studií (bod 6 zadání) a návrhem metody identifikace (bod 7) si
lze jen domýšlet – pokud ano, pak je zpracování jen velmi hrubé a požadavkům se příliš neblíží.

Literatura
Citovaná literatura je vcelku rozsáhlá, ale kromě primárních pramenů v ní nalezneme i odkazy na
Wikipedii, novinové články a neověřitelné zdroje. Zdroje nejsou v seznamu literatury číslovány a
v textu je literatura citována velmi nestandardním způsobem. U seznamů je citace až u poslední
odrážky. U nečíslovaných obrázků není někdy jasný zdroj (kapitoly 2.2.X, zejména 2.2.1).

Dotazy k obhajobě
 Konzultoval jste odevzdanou verzi řešení s vedoucím? V čem spatřujete její hlavní přínos?
 Je v kapitole 5 popsán hodnotící model? Pokud ano, proč nebyla použita v modelu při

hodnocení bezpečnosti přesnější kritéria (např. důvěrnost, nepopiratelnost, nezastupitelnost,
anonymita, neodvolatelnost, jedinečnost hlasování, integrita, apod.)?

 Jak byla stanovena škála 1-5 v tabulce 1?
 V které kapitole nalezneme požadovanou navrženou metodu identifikace a případovou

studii?
 Jaká by byla finanční náročnost použití datových schránek? Zajistí DS anonymitu,

nezastupitelnost a jedinečnost hlasování?

Závěr
Tato diplomová práce je po přepracování již přijatelná, ale vlastní řešení student opět zpracoval
povrchně, dostatečně nezvážil stanovení parametrů hodnotícího modelu a jen okrajově splnil
některé body zadání. Práce již je obhajitelná, ale mohu ji hodnotit pouze stupněm dostatečně.

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

E - dostatečně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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